港中旅聚豪（深圳）高爾夫球會有限公司 100%

（前稱：深圳聚豪會高爾夫球會有限公司）

演藝製作

天創國際演藝製作交流有限公司 85.3%

財務比率

香港中旅國際投資有限公司   年報 2007
5

二零零七年 二零零六年 二零零七年 二零零六年 二零零五年

（持續經營業務） （含終止經營業務）

損益結算表比率

利息保障比率 23.55 6.60  25.58  7.68  14.73

每股盈利（港仙） 9.80  4.90  11.13  6.10  12.02

每股股利（港仙） 6.00  3.00  6.00  3.00  6.00

股利分派率(%) 61.22 61.22 53.91  49.18  49.92

資產負債表比率

流動資產與流動負債比率 2.25  1.91  2.21  1.83  1.99

速動比率 2.23  1.90  2.20  1.82  1.98

每股資產淨值（港元） 1.87  1.76 1.95  1.83  1.84

淨銀行及其他借貸與權益比率 (0.15 ) (0.12) (0.16 ) (0.14 ) (0.02)

負債與經調整資本比率(%) 16.91 17.64 21.12  21.64  39.33

報酬率

平均權益報酬率(%) 5.57 3.24 6.41  4.05  7.28

運用資本及債務報酬率(%) 5.54 3.87 6.14  4.47 5.91

市場價格比率

股息率

全年最低(%) 0.97  1.14  0.97  1.14  2.31

全年最高(%) 2.48  1.76  2.48  1.76  4.05

市盈率

全年最低 24.69 34.69 21.74  27.87  12.31

全年最高 63.27 53.67 55.71  43.11  21.63

財務比率的計算方式：

利息保障比率 （稅前溢利＋融資成本）╱（融資成本＋資本化利息）

每股資產淨值 母公司股權持有人應佔資產淨值╱結算日股數

淨銀行及其他借貸與權益比率 （銀行及其他借貸－現金及現金等值項目）╱權益總值

負債與經調整資本比率 負債╱（母公司股權持有人應佔權益－擬派末期股息）

平均權益報酬率 年度溢利╱平均權益總值

運用資本及債務報酬率 （稅前溢利＋融資成本）╱（負債總額＋權益總值）

五年財務資料撮要

6
香港中旅國際投資有限公司   年報 2007

從已分佈的經審計財務報表，經適當地加以重分類後，本集團於過去五個財務年度的已公佈業績概要及資
產、負債及少數股東權益列示如下。

二零零七 二零零六 二零零五 二零零四 二零零三
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

  （重列） （重列） （重列） （重列）

業績

持續經營業務

營業額 4,417,195  4,062,251  3,065,524  2,937,097  2,012,075

銷售成本 (2,687,137) (2,565,133) (1,816,259) (1,782,293) (1,123,166)

毛利 1,730,058  1,497,118  1,249,265  1,154,804  888,909

其他收入及收益 112,618  122,246  84,574  87,956  53,950
銷售及分銷開支 (483,263) (447,047) (286,489) (299,961) (214,492)
行政開支 (909,834) (840,227) (661,870) (516,042) (672,136)
投資物業公允值調整之淨收益
及固定資產減值淨額 13,947  6,887  25,762  24,573  (207,442)

衍生財務工具公允值調整 –  –  99,204  –  –
商譽減值 –  (16,591) –  –  –
融資成本 (32,713) (77,793) (55,159) (51,863) (30,820)
分佔下列公司溢利及虧損:
共同控制公司 248,751  133,354  175,616  251,863  251,228
聯營公司 67,702  57,588  45,751  53,224  1,261

稅前溢利 747,266  435,535  676,654  704,554  70,458

稅項 (120,626) (102,352) (90,914) (91,997) (25,864)

本年度來自持續經營業務之溢利 626,640  333,183  585,740  612,557  44,594

終止經營業務
本年度來自終止經營業務溢利 94,272  82,834  71,637  53,392  11,395

年度溢利 720,912  416,017  657,377  665,949  55,989

應佔溢利：
母公司股權持有人 633,974  333,452  584,905  598,087  21,464
少數股東權益 86,938  82,565  72,472  67,862  34,525

720,912  416,017  657,377  665,949  55,989

資產，負債，遞延收入和
少數股東權益

總資產 14,554,297  13,672,176  13,808,051  11,442,399  11,376,500

總負債和遞延收入 (2,913,967) (2,808,154) (4,131,111) (3,070,843) (3,709,154)

少數股東權益 (534,344) (443,482) (405,520) (386,313) (334,755)

11,105,986  10,420,540  9,271,420  7,985,243  7,332,591

財務回顧

香港中旅國際投資有限公司   年報 2007
7

主要業務之營業額
港幣百萬元

年度溢利
港幣百萬元

貨運（於二零零八年終止經營）

旅遊

酒店

球會

景區

客運

溫泉度假城

其他

淨銀行及其他借貸對權益
港幣百萬元

付息債務償還年期
港幣百萬元

銀行及其他借貸－現金及
等同現金款項

權益

> 5年

> 1年及< 2年

> 2年及< 5年

< 1年

少數股東權益 母公司股權持有人
應佔溢利

700

600

500

400

300

200

100

0

07 06 05 04 03

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0

-2,000

07 06 05 04 03

2,000

1,500

1,000

500

0

07 06 05 04 03

8,000

7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

0

07 06 05 04 03

董事及高級管理人員

8
香港中旅國際投資有限公司   年報 2007

董事

張學武先生 主席及執行董事

五十三歲，於二零零一年獲委任，現為本公司之控

股公司－香港中旅（集團）有限公司（「中旅（集團）」）

董事長及本公司多間附屬公司董事。張先生為高級

經濟師並具有豐富的國內外企業經營管理經驗。張

先生曾任中國五礦英國金屬礦產有限公司董事、常

務副總裁，中國五金礦產進出口總公司高級副總裁

兼五礦發展股份有限公司（上市公司）總裁，現為中

國人民政治協商會議第十一屆全國委員會委員、香

港中華總商會選任會董及曾任香港特別行政區政府

旅遊業策劃小組委員。張先生持有工商管理碩士學

位。

熊維平先生 副主席，總經理及執行董事

五十一歲，於二零零六年獲委任，現為中旅（集團）

副董事長、總經理。熊先生並擔任本公司多間附屬

公司主席及董事職務。加入本集團前，熊先生先後

擔任過中南工業大學常務副校長兼工商管理學院院

長、教授、博士生導師、中國銅鉛鋅集團公司副總

經理、中國鋁業公司副總經理兼任紐約和香港上市

公司中國鋁業股份有限公司執行董事、總裁。熊先

生畢業於中南工業大學，獲礦物工程博士學位，並

在北京大學完成經濟學博士後研究。熊先生現為北

京大學光華管理學院兼職教授、博士生導師。

鄭河水先生 副主席及執行董事

五十七歲，於一九九八年獲委任，現為中旅（集團）